
 

 

 

 

Ano LI – Nº 333 – Junho / 2016  

 

 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 
 

Fazenda Floresta, S/Nº 
CEP 62660-000 – Umirim-CE 

Fone (85) 3364 4513 

 

 

 

 

 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Reitor 

 

Avenida Rui Barbosa, 2847, Dionísio Torres 

 CEP: 60115-222 – Fortaleza – CE 



 

 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

APRESENTAÇÃO .............................................................................. 004 

ADMINISTRAÇÃO .............................................................................. 005 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL ............................................................. 006 

AFASTAMENTOS A SERVIÇO .......................................................... 026 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 333 / JUNHO / 2016 | Página 4  

 

APRESENTAÇÃO 

 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os 
assuntos administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções 
do Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos 
da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus. 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 333 / JUNHO / 2016 | Página 5  

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
José de Mendonça Bezerra Filho 

 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Carlos Artur de Carvalho Areas 
 
 
REITOR 

Virgílio Augusto Sales Araripe 
 
 
DIRETOR GERAL 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 
 
 
DEPARTAMENTO DE ENSINO 

Eliziete Pereira de Souza 
 
 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Jaquilane Jacque Leal de Menezes



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 333 / JUNHO / 2016 | Página 6  

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 042/GDG, DE 01 DE JUNHO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015 da Reitoria do IFCE 

R E S O L V E  

1º - Incluir a servidora Maria Michele Colaço Pinheiro, matrícula SIAPE nº 

1747511 na Comissão de Organização dos Festejos Juninos 2016 no campus Umirim instituída 

pela portaria nº 041/2016/GDG, de 30/05/2016.  

Art. 2º - A comissão passa a ser composta com os seguintes membros: 

 

SERVIDOR MATRÍCULA 

Adriano Bayma de Mesquita 1985122 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 2638443 

Antonia Luciana Souza Cruz de Moraes 2164225 

Enilce Lima Cavalcante de Souza 3497722 

Igor Roberto Carneiro 2237124 

José Lúcio Nascimento Nunes Filho 2108300 

Lúcia Helena Silva Monte 1160663 

Maria Adelanne Lopes Matias 2105026 

Maria Michele Colaço Pinheiro 1747511 

Mauro Regis Vieira 2251480 

Paulo Gleisson Rodrigues de Sousa 2286836 

Sara Teixeira Guimarães 2281101 

 

PUBLIQUE-SE   ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 01 de 

junho de 2016.  

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 333 / JUNHO / 2016 | Página 7  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 043/GDG, DE 07 DE JUNHO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

1º - Designar os servidores Igor Roberto Carneiro, matrícula SIAPE 2237124, 

e Francisco Clerton de Oliveira Junior, matrícula SIAPE 2230657, para, com observância na 

legislação vigente, atuarem respectivamente como fiscal titular e substituto, do contrato celebrado 

entre o IFCE – campus Umirim e a empresa abaixo identificada, conforme dados: 

CONTRATO Nº DI-05/2016 PROCESSO Nº 23493.002021.2016-36 

CONTRATADA HBL Carimbos 

CNPJ 72.649.361/0001-74 VIGENCIA 22/03/2016 – 31/12/2016 

OBJETO Confecção de carimbos personalizados para o campus de Umirim 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos ao início da vigência do contrato supra. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 07 de 

junho de 2016. 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 333 / JUNHO / 2016 | Página 8  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 044/GDG, DE 07 DE JUNHO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os servidores Mauro Regis Vieira, matrícula SIAPE 

2251480, e Paulo Eduardo de Lima Beserra, matrícula SIAPE 1840856, para, com observância 

na legislação vigente, atuarem respectivamente como fiscal titular e substituto, do contrato 

celebrado entre o IFCE – campus Umirim e a empresa abaixo identificada, conforme dados: 

 

CONTRATO Nº DI-08/2016 PROCESSO Nº 23493.018423.2016-52 

CONTRATADA JD2 Indústria e Comércio 

CNPJ 05.410.715/001-36 VIGENCIA 14/04/2016 – 31/12/2016 

OBJETO Confecção de placas personalizadas de inauguração do dessalinizador e 

do bloco didático 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos ao início da vigência do contrato supra. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 07 de 

junho de 2016.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 333 / JUNHO / 2016 | Página 9  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 045/GDG, DE 07 DE JUNHO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015 da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

 

Art. 1º - Designar os servidores Luenna Ribeiro de Queiroz Sousa, matrícula 

SIAPE 2280653, e Livianne Gomes da Silva, matrícula SIAPE 2243202, para, com observância 

na legislação vigente, atuarem respectivamente como fiscal titular e substituto, do contrato 

celebrado entre o IFCE – campus Umirim e as empresas abaixo identificadas, conforme dados: 

 

CONTRATO Nº IRP P05/2016 – UASG 

158321 
PROCESSO Nº 23493.016080.2016-91 

CONTRATADOS M & M Distribuidora – CNPJ: 12.888.576/0001-16 

João Batista Diniz – CNPJ: 07.081.436/0001-00 

PH & B Comércio – CNPJ: 11.914.096/0001-10 

Moreira e Feitosa – CNPJ: 19.704.425/0001-00 

VIGÊNCIA 20/04/2016 – 19/04/2017 

OBJETO Fornecimento de alimentos perecíveis para o refeitório do campus 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a data de assinatura do contrato supra. 

 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 07 de 

junho de 2016. 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 333 / JUNHO / 2016 | Página 10  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 046/GDG, DE 07 DE JUNHO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015 da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

 

Art. 1º - Designar os servidores Weslley Costa Silva, matrícula SIAPE 

2107299, e José Lúcio Nascimento Nunes Filho, matrícula SIAPE 2108300, para, com 

observância na legislação vigente, atuarem respectivamente como fiscal titular e substituto, do 

contrato celebrado entre o IFCE – campus Umirim e as empresas abaixo identificadas, conforme 

dados: 

CONTRATO Nº PE-05/2016 PROCESSO Nº 23493.019110.2016-11 

CONTRATADOS: Teca Tecnologia e Comercio – CNPJ: 11.163.447/0001-06; 

Jequinutri – CNPJ: 21.099.250/0001-09; 

F.O. Dantas – CNPJ: 06.921.660/0001-91; 

João Batista Diniz – CNPJ: 07.081.436/0001-00 

VIGENCIA 24/05/2016 – 23/05/2017 

OBJETO Fornecimento de forragem e insumos para preparo de ração para os 

animais do campus 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a data de assinatura do contrato supra. 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 07 de 

junho de 2016. 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 333 / JUNHO / 2016 | Página 11  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 047/GDG, DE 10 DE JUNHO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015 da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

 

Art. 1º - Designar os servidores Luenna Ribeiro de Queiroz Sousa, matrícula 

SIAPE 2280653, e Livianne Gomes da Silva, matrícula SIAPE 2243202, para, com observância 

na legislação vigente, atuarem respectivamente como fiscal titular e substituto, do contrato 

celebrado entre o IFCE – campus Umirim e as empresas abaixo identificadas, conforme dados: 

CONTRATO Nº PE06/2016 – UASG 

158321 
PROCESSO Nº 23493.016083.2016-25 

CONTRATADOS João Batista Diniz – CNPJ: 07.081.436/0001-00 

Renata Militão Guedes – CNPJ: 16.578.147/0001-01 

M & M Distribuidora – CNPJ: 12.888.576/0001-16 

PH & B Comércio – CNPJ: 11.914.096/0001-10 

VIGÊNCIA 09/05/2016 – 08/05/2017 

OBJETO Fornecimento de alimentos não perecíveis para o refeitório do campus 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a data de assinatura do contrato supra. 

 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 10 de 

junho de 2016. 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 333 / JUNHO / 2016 | Página 12  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 048/GDG, DE 14 DE JUNHO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015 da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

 

Art. 1º - Dispensar a pedido, o servidor WESLEY COSTA SILVA, Técnico em 

Agropecuária, matrícula SIAPE nº 2107299, integrante do Quadro Permanente desta Instituição, da 

Comissão de Acompanhamento de Estágio do campus de Umirim, para a qual fora incluído 

mediante Portaria nº 022/GDG-UMIRIM/2016, de 04/04/2016.  

Art. 2º - A comissão fica composta pelos seguintes membros: 

SERVIDOR MATRÍCULA 

Antonia Luciana Souza Cruz de Moraes 2164225 

Eduardo de Lima Melo 1012876 

Fabíola Oliveira Xavier da Silva 2187585 

Jonas Torres Medeiros 2163852 

Mario Wilson Paiva Pereira 2164152 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 14 de 

junho de 2016. 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 333 / JUNHO / 2016 | Página 13  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 049/GDG, DE 14 DE JUNHO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015 da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo para compor a Comissão 

Coordenadora de Processo Seletivo Simplificado de contratação de professores substitutos no 

âmbito do campus Umirim:  

 

SERVIDOR MATRÍCULA 

Antonia Luciana Souza Cruz de Moraes 2164225 

Eliziete Pereira de Souza 1370792 

Fátima Maria Martins Oliveira 1754832 

Paulo Eduardo de Lima Beserra 1840856 

 

Art. 2º - Estabelecer que a comissão é responsável pelos processos seletivos 

internos pelo período de 12 meses, podendo os membros serem reconduzidos por igual período. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 14 de 

junho de 2016. 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 333 / JUNHO / 2016 | Página 14  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 050/GDG, DE 23 DE JUNHO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015 da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

 

Art. 1º - Designar o servidor EDUARDO DE LIMA MELO, ocupante do 

cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 1012876, integrante do Quadro 

Permanente deste Instituto Federal no campus de Umirim, para substituir a titular da Coordenação 

Técnico-Pedagógica – Código FG-02, PATRÍCIA LARISSE ALVES DE SOUSA, matrícula 

SIAPE 2164489, durante os seus impedimentos legais, eventuais e temporários. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 23 de 

junho de 2016. 

 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 333 / JUNHO / 2016 | Página 15  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 051/GDG, DE 23 DE JUNHO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015 da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

 

Art. 1º- Designar os docentes discriminados no quadro abaixo para comporem a 

Comissão Especial de Avaliação de Reconhecimento de Saberes e Competências do IFCE, 

conforme estabelece a Resolução nº 031/2014 – CONSUP, de 30/09/2014, para avaliarem o 

processo sob nº 23493.010633.2015-11, do docente Jorge Alberto Bezerra Fernandes, Matrícula 

SIAPE 1886872, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino - Campus 

de Umirim: 

 

DOCENTE SIAPE FUNÇÃO 

Roberto Henrique Dias da Silva 1674412 Avaliador Interno 

Davi Nogueira Maciel Alves 1670601 Avaliador Externo 

Ítalo Cordeiro Silva Lima 2143797 Avaliador Externo 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 23 de 

junho de 2016. 

 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 333 / JUNHO / 2016 | Página 16  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 052/GDG, DE 27 DE JUNHO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015 da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

 

Art. 1º- Designar os servidores abaixo identificados para, com observância na 

legislação vigente, atuarem como fiscais do contrato celebrado entre o IFCE – campus Umirim e a 

empresa SEGURO SEGURANÇA LTDA – EPP, CNPJ 17.036.171/0001-73, mediante processo nº 

23493.022859.2013-97, cujo objeto é o serviço de vigilância do campus de Umirim: 

 

SERVIDOR SIAPE ATRIBUIÇÃO 

Francisco Limeira da Silva 1667919 Fiscal Titular 

Mauro Regis Vieira 2251480 Fiscal Substituto 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a data de sua assinatura. 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 27 de 

junho de 2016. 

 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 333 / JUNHO / 2016 | Página 17  

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 333 / JUNHO / 2016 | Página 18  

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 333 / JUNHO / 2016 | Página 19  

 

                                 

 

 
 

Afastamentos a Serviço 

             

   

Número: 

       

   

6/2016 
    

                                 

   

Orgão solicitante: Campus Umirim 
 

Data de geração: 01/07/2016 
 

                                 

      

  

Campus Umirim 

 

 

 

                                 

     

PCDP 

 

000752/16 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: FABIOLA OLIVEIRA XAVIER DA SILVA 
  

     

CPF do Proposto: 492.309.213-00 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Viagem para Crateús - saída 5:00 de Umirim, data 23/04/2016; retorno: 14:00 dia 24/04/2016 
  

                                 

       
 

Umirim (23/04/2016) 
 

 

 

 

 

Crateús (24/04/2016) 
 

 
 

Crateús (24/04/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (24/04/2016) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 265.50 
         

                                 

     

PCDP 

 

000754/16 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: FABIOLA OLIVEIRA XAVIER DA SILVA 
  

     

CPF do Proposto: 492.309.213-00 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Acompanhar alunos durante visita técnica com discentes da profa. Enilce em Fortaleza nos espaços culturais. 
  

                                 

       
 

Umirim (30/04/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (30/04/2016) 
 

 
 

Fortaleza (30/04/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (30/04/2016) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 106.20 
         

                                 

     

PCDP 

 

000821/16 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: EDUARDO DE LIMA MELO 
  

     

CPF do Proposto: 619.338.993-87 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Participar do III Encontro do NAPNES do IFCE, no campus de Canindé 
  

                                 

       
 

Umirim (06/04/2016) 
 

 

 

 

 

Canindé (08/04/2016) 
 

 
 

Canindé (08/04/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (08/04/2016) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 380.04 
         

                                 

     

PCDP 

 

000822/16 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: JONAS TORRES MEDEIROS 
  

     

CPF do Proposto: 025.503.583-76 
 

Cargo ou Função: PSICOLOGO AREA 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Participação no III Encontro dos NAPNES do IFCE: Diversidade de Saberes sobre Acessibilidade e os Desafios da Inclusão. O evento 

ocorrerá nos dias 06, 07 e 08 de abril de 2016 - horário integral. 

  

            

                                 

       
 

Umirim (06/04/2016) 
 

 

 

 

 

Canindé (08/04/2016) 
 

 
 

Canindé (08/04/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (08/04/2016) 
 

  

        

                                 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 333 / JUNHO / 2016 | Página 20  

 

             

Valor das Diárias: 380.04 
         

                                 

     

PCDP 

 

000981/16 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: FATIMA MARIA MARTINS OLIVEIRA 
  

     

CPF do Proposto: 139.637.753-00 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Viagem técnica para a Reserva Florestal Serra das Almas. Início: 23/04/2016 (5h) - término: 24/04/2016 (14h) 
  

                                 

       
 

Umirim (23/04/2016) 
 

 

 

 

 

Crateús (24/04/2016) 
 

 
 

Crateús (24/04/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (24/04/2016) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 265.50 
         

                                 

   

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
        

Página 1 de 
 

 7 
 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 333 / JUNHO / 2016 | Página 21  

 

                      

   

PCDP 

 

000982/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: PAMELLA VERUSKA ABREU MOREIRA RABELO 
  

   

CPF do Proposto: 032.045.523-81 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM CONTABILIDADE 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
  

   

Descrição Motivo: Capacitação: "Curso Completo de Execução Orçamentária e Financeira no SIAFI com Atualizações da Contabilidade Aplicada ao Setor 

Público"; 
Ocorrerá entre os dias 11 a 15 de abril, das 8:30 às 17:30. 

  

        

                      

     
 

Umirim (11/04/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (15/04/2016) 
 

 
 

Fortaleza (15/04/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (15/04/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 851.70 
       

                      

   

PCDP 

 

001077/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: JOSE RIBEIRO DO NASCIMENTO 
  

   

CPF do Proposto: 925.318.063-34 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Acompanhar turma do 2º Ano em aula de campo em Santana do Acaraú. Saída: 06hs - retorno: 18hs, em 16/abril/2016 
  

        

                      

     
 

Umirim (16/04/2016) 
 

 

 

 

 

Santana do Acaraú (16/04/2016) 
 

 
 

Santana do Acaraú (16/04/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (16/04/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 88.50 
       

                      

   

PCDP 

 

001078/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: JOSE LUCIO NASCIMENTO NUNES FILHO 
  

   

CPF do Proposto: 831.512.813-20 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM AGROPECUARIA 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Acompanhar turma do 2º Ano em aula de campo em Santana do Acaraú. Saída: 06hs - retorno: 18hs, em 16/abril/2016 
  

        

                      

     
 

Umirim (16/04/2016) 
 

 

 

 

 

Santana do Acaraú (16/04/2016) 
 

 
 

Santana do Acaraú (16/04/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (16/04/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 88.50 
       

                      

   

PCDP 

 

001079/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: PAULO GLEISSON RODRIGUES DE SOUSA 
  

   

CPF do Proposto: 027.708.543-80 
 

Cargo ou Função: PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Acompanhar turma do 2º Ano em aula de campo em Santana do Acaraú. Saída: 06hs - retorno: 18hs, em 16/abril/2016 
  

        

                      

     
 

Umirim (16/04/2016) 
 

 

 

 

 

Santana do Acaraú (16/04/2016) 
 

 
 

Santana do Acaraú (16/04/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (16/04/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 88.50 
       

                      

   

PCDP 

 

001168/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: ANDERSON IBSEN LOPES DE SOUZA 
  

   

CPF do Proposto: 663.388.833-34 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 333 / JUNHO / 2016 | Página 22  

 

   

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
  

   

Descrição Motivo: Participação na 52ª Reunião ordinária do COLDIR. 
  

                      

     
 

Umirim (29/04/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (29/04/2016) 
 

 
 

Fortaleza (29/04/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (29/04/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 106.08 
       

                      

   

PCDP 

 

001169/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: JOSE LUCIO NASCIMENTO NUNES FILHO 
  

   

CPF do Proposto: 831.512.813-20 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM AGROPECUARIA 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

                      

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 2 de 
 

 7 
 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 333 / JUNHO / 2016 | Página 23  

 

                      

   

Descrição Motivo: Acompanhar visita técnica em Crateús na Reserva Serra das Almas, que ocorrerá nos dias 23/04 saída às 5:00 e retorno às 18:00 do dia 

24/04. 

  

        

                      

     
 

Umirim (23/04/2016) 
 

 

 

 

 

Crateús (24/04/2016) 
 

 
 

Crateús (24/04/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (24/04/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 265.50 
       

                      

   

PCDP 

 

001170/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: DANIEL RODRIGUES NERE 
  

   

CPF do Proposto: 012.207.103-42 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM AGROPECUARIA 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Visita técnica com alunos do subsequente I ao IFCE Campus Tianguá, referente a disciplina de Olericultura. 
  

                      

     
 

Umirim (27/04/2016) 
 

 

 

 

 

Tianguá (27/04/2016) 
 

 
 

Tianguá (27/04/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (27/04/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 67.68 
       

                      

   

PCDP 

 

001199/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: PAULO EDUARDO DE LIMA BESERRA 
  

   

CPF do Proposto: 559.409.003-72 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
  

   

Descrição Motivo: Treinamento no Q-Seleção para deferimento e conferência das inscrições do Processo Seletivo Unificado 2016.1, no DI-PROEN 
  

        

                      

     
 

Umirim (28/04/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (29/04/2016) 
 

 
 

Fortaleza (29/04/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (29/04/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 276.96 
       

                      

   

PCDP 

 

001269/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: ELIZIETE PEREIRA DE SOUZA 
  

   

CPF do Proposto: 658.801.532-15 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Visita técnica ao campus Tianguá, em 27 de abril com saída as 09:00 horas, e retorno no mesmo dia às 21:00 horas. 
  

        

                      

     
 

Umirim (27/04/2016) 
 

 

 

 

 

Tianguá (27/04/2016) 
 

 
 

Tianguá (27/04/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (27/04/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 84.93 
       

                      

   

PCDP 

 

001270/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: CLEY ANDERSON SILVA DE FREITAS 
  

   

CPF do Proposto: 638.894.123-00 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
  

   

Descrição Motivo: Ministrar palestra intitulada como "Reuso de água na produção de frutas e hortaliças" na 2ª edição do Seminário da Agricultura Familiar, 

realizado no dia 21 de maio de 2016 de 8:00 às 10:00. 

  

        

                      

     
 

Tianguá (21/05/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (21/05/2016) 
 

 
 

Umirim (21/05/2016) 
 

 

 

 

 

Tianguá (21/05/2016) 
 

  

      



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 333 / JUNHO / 2016 | Página 24  

 

                      

         

Valor das Diárias: 88.50 
       

                      

   

PCDP 

 

001272/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: TONY ANDRESON GUEDES DANTAS 
  

   

CPF do Proposto: 052.223.094-60 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
  

   

Descrição Motivo: Participar da 2ª edição do Seminário da Agricultura Familiar, na modalidade palestrante sobre o tema "Empresa Agrícola Familiar", no dia 
21/05/2016, com início às 8h00min e término às 17h00min. 

  

        

                      

     
 

Crateús (21/05/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (21/05/2016) 
 

 
 

Umirim (21/05/2016) 
 

 

 

 

 

Crateús (21/05/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 88.50 
       

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 3 de 
 

 7 
 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 333 / JUNHO / 2016 | Página 25  

 

                      

   

PCDP 

 

001302/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: FABIOLA OLIVEIRA XAVIER DA SILVA 
  

   

CPF do Proposto: 492.309.213-00 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Acompanhar os alunos do PROEJA no evento IRDC DAY em Jaguaribe no dia 04/05/2016, de 5:00hs às 19hs. O evento iniciará às 9hs e 

terminará às 17hs. 

  

        

                      

     
 

Umirim (04/05/2016) 
 

 

 

 

 

Jaguaribe (04/05/2016) 
 

 
 

Jaguaribe (04/05/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (04/05/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 67.68 
       

                      

   

PCDP 

 

001335/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: FRANCISCO LIMEIRA DA SILVA 
  

   

CPF do Proposto: 043.202.043-87 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Visita técnica em fazendas instaladas em Limoeiro do Norte com aulas práticas nas estruturas de campo e laboratórios do IFCE Campus 

Limeiro do Norte. Início: 12/05/2016 - Término: 14/05/2016 

  

        

                      

     
 

Umirim (12/05/2016) 
 

 

 

 

 

Limoeiro do Norte (14/05/2016) 
 

 
 

Limoeiro do Norte (14/05/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (14/05/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 400.86 
       

                      

   

PCDP 

 

001336/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: FATIMA MARIA MARTINS OLIVEIRA 
  

   

CPF do Proposto: 139.637.753-00 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Visita técnica a Limoeiro do Norte em fazendas instaladas naquela região, bem como, realização de aulas práticas nas estruturas do 
campus e laboratórios do IFCE Campus Limoeiro do Norte. Início: 12/05/2016 - Término: 14/05/2016 

  

        

                      

     
 

Umirim (12/05/2016) 
 

 

 

 

 

Limoeiro do Norte (14/05/2016) 
 

 
 

Limoeiro do Norte (14/05/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (14/05/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 400.86 
       

                      

   

PCDP 

 

001447/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: RODRIGO GREGORIO DA SILVA 
  

   

CPF do Proposto: 548.957.313-91 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
  

   

Descrição Motivo: Participação como palestrante "Reserva estratégica de forragem" no II Seminário da Agricultura Familiar (IFCE Umirim) 
  

        

                      

     
 

Limoeiro do Norte (20/05/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (21/05/2016) 
 

 
 

Umirim (21/05/2016) 
 

 

 

 

 

Limoeiro do Norte (21/05/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 244.68 
       

                      

   

PCDP 

 

001448/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: FRANCISCO WANDERSON DA SILVA LIMA 
  

   

CPF do Proposto: 058.527.963-28 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
  



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 333 / JUNHO / 2016 | Página 26  

 

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Início da Repactuação dos contratos nº 10 e 11/2015 que têm como objeto os serviços de terceirizados do campus, bem como a abertura, 

com suporte do setor de contratos do IFCE Campus Fortaleza, da sessão pública do Pregão nº 01/2016 referente à aquisição de material de 

TI. 

  

        

                      

     
 

Umirim (16/05/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (17/05/2016) 
 

 
 

Fortaleza (17/05/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (17/05/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 276.96 
       

                      

   

PCDP 

 

001449/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: MAURO REGIS VIEIRA 
  

   

CPF do Proposto: 768.978.853-04 
 

Cargo ou Função: ENGENHEIRO AGRONOMO 
  

                      

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 4 de 
 

 7 
 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 333 / JUNHO / 2016 | Página 27  

 

                      

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Reunião sobre o processo final de instalação de dessalinizador e visita a unidade demonstrativa para capacitação no uso e manutenção do 

equipamento. 

  

        

                      

     
 

Umirim (05/05/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (06/05/2016) 
 

 
 

Fortaleza (06/05/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (06/05/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 276.96 
       

                      

   

PCDP 

 

001484/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: ANDERSON IBSEN LOPES DE SOUZA 
  

   

CPF do Proposto: 663.388.833-34 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
  

   

Descrição Motivo: Reunião da PROGEP para tratar da redistribuição de servidores docentes no dia 12/05; e posse dos novos membros do CONSUP no dia 

13/05 

  

        

                      

     
 

Umirim (12/05/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (13/05/2016) 
 

 
 

Fortaleza (13/05/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (13/05/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 339.06 
       

                      

   

PCDP 

 

001609/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: EDUARDO DE LIMA MELO 
  

   

CPF do Proposto: 619.338.993-87 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
  

   

Descrição Motivo: Reunião com as equipes das coordenadorias técnico pedagógicas (CTPs) dos campi. 
  

                      

     
 

Umirim (17/06/2016) 
 

 

 

 

 

Canindé (17/06/2016) 
 

 
 

Canindé (17/06/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (17/06/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 67.68 
       

                      

   

PCDP 

 

001610/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: MARCELO ALENCAR LEITE 
  

   

CPF do Proposto: 018.108.953-08 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
  

   

Descrição Motivo: Reunião do congresso técnico dos jogos do IFCE 2016. Convocação da reunião do Departamento de Educação Física para decidir os 
jogos do IFCE 2017. 

  

        

                      

     
 

Limoeiro do Norte (24/05/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (24/05/2016) 
 

 
 

Fortaleza (24/05/2016) 
 

 

 

 

 

Limoeiro do Norte (24/05/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 85.38 
       

                      

   

PCDP 

 

001634/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: RENATA FARIAS FERNANDES 
  

   

CPF do Proposto: 037.050.343-08 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM SECRETARIADO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
  

   

Descrição Motivo: Convite workshop tableu - do dia 16/05 às 14hs ao dia 17/05 às 12hs. 
  

                      



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 333 / JUNHO / 2016 | Página 28  

 

     
 

Umirim (16/05/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (17/05/2016) 
 

 
 

Fortaleza (17/05/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (17/05/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 276.96 
       

                      

   

PCDP 

 

001635/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: LUIZ TORRES RAPOSO NETO 
  

   

CPF do Proposto: 451.345.703-10 
 

Cargo ou Função:  
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
  

   

Descrição Motivo: Participação de Formação Pedagógica 
  

                      

     
 

Fortaleza (02/06/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (02/06/2016) 
 

 
 

Umirim (02/06/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (02/06/2016) 
 

  

      

                      

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 5 de 
 

 7 
 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 333 / JUNHO / 2016 | Página 29  

 

                      

         

Valor das Diárias: 88.50 
       

                      

   

PCDP 

 

001667/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: IGOR ROBERTO CARNEIRO 
  

   

CPF do Proposto: 461.719.593-91 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM AUDIOVISUAL 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
  

   

Descrição Motivo: Encontro dos técnicos audiovisuais do IFCE, conforme folder anexo. 
  

                      

     
 

Umirim (18/05/2016) 
 

 

 

 

 

Quixadá (21/05/2016) 
 

 
 

Quixadá (21/05/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (21/05/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 557.04 
       

                      

   

PCDP 

 

001668/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: ANDERSON IBSEN LOPES DE SOUZA 
  

   

CPF do Proposto: 663.388.833-34 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
  

   

Descrição Motivo: Reunião na PROGEP para tratar do edital de remoção de servidores TAE no dia 23/05; e posse da servidora Pedagoga - Grasiela 

Nascimento de Oliveira no dia 24/05/2016 

  

        

                      

     
 

Umirim (23/05/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (24/05/2016) 
 

 
 

Fortaleza (24/05/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (24/05/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 339.06 
       

                      

   

PCDP 

 

001682/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: JONNYERE MARCHEZAN SANTIAGO DO NASCIMENTO 
  

   

CPF do Proposto: 617.563.343-15 
 

Cargo ou Função: TECNOLOGO FORMACAO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Reunião no campus Fortaleza sobre o financeiro. Início: 25/05/2016, às 9:00hs; Término: 25/05/2016, às 16hs. 
  

                      

     
 

Umirim (25/05/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (25/05/2016) 
 

 
 

Fortaleza (25/05/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (25/05/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 85.38 
       

                      

   

PCDP 

 

001683/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: FRANCISCO WANDERSON DA SILVA LIMA 
  

   

CPF do Proposto: 058.527.963-28 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Abertura e condução da sessão pública do pregão nº 01/2016 do IFCE Campus Umirim, constante no processo nº 23493.014639.2016-49, 
cujo objeto é a aquisição de material de Tecnologia da Informação. 

  

        

                      

     
 

Umirim (30/05/2016) 
 

 

 

 

 

Maracanaú (01/06/2016) 
 

 
 

Maracanaú (01/06/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (01/06/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 380.04 
       

                      

   

PCDP 

 

001685/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: PAULO EDUARDO DE LIMA BESERRA 
  

   

CPF do Proposto: 559.409.003-72 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
  



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 333 / JUNHO / 2016 | Página 30  

 

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Avaliação e Encerramento do Processo Seletivo Unificado 2016.1, junto ao Departamento de Ingressos 
  

                      

     
 

Umirim (01/06/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (03/06/2016) 
 

 
 

Fortaleza (03/06/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (03/06/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 468.54 
       

                      

   

PCDP 

 

001713/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: FRANCISCO FREITAS MOURA 
  

   

CPF do Proposto: 030.074.463-33 
 

Cargo ou Função:  
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

                      

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 6 de 
 

 7 
 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 333 / JUNHO / 2016 | Página 31  

 

                      

   

Descrição Motivo: Arbitro no Torneio de FUTSAL Interclasse do IFCE Campus Umirim. 
  

                      

     
 

Limoeiro do Norte (06/05/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (07/05/2016) 
 

 
 

Umirim (07/05/2016) 
 

 

 

 

 

Limoeiro do Norte (07/05/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 265.50 
       

                      

   

PCDP 

 

001912/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: ELIZIETE PEREIRA DE SOUZA 
  

   

CPF do Proposto: 658.801.532-15 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Visita ao IFCE - campus Sobral para discutir e colaborar com a elaboração do PPC do curso a ser implantado. 
  

                      

     
 

Umirim (09/06/2016) 
 

 

 

 

 

Sobral (10/06/2016) 
 

 
 

Sobral (10/06/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (10/06/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 275.61 
       

                      

   

PCDP 

 

001947/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: GRASIELA NASCIMENTO DE OLIVEIRA 
  

   

CPF do Proposto: 795.737.895-15 
 

Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
  

   

Descrição Motivo: Encontro das coordenações técnico pedagógica na cidade de Canindé, dia 17/06/2016 
  

                      

     
 

Umirim (17/06/2016) 
 

 

 

 

 

Canindé (17/06/2016) 
 

 
 

Canindé (17/06/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (17/06/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 67.68 
       

                      

   

PCDP 

 

002016/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: ANTONIA LUCIANA SOUZA CRUZ DE MORAES 
  

   

CPF do Proposto: 035.850.023-07 
 

Cargo ou Função: AUXILIAR DE BIBLIIOTECA 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
  

   

Descrição Motivo: Treinamento para a realização de Processo Seletivo Simplificado pelos campi 
  

                      

     
 

Umirim (27/06/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (27/06/2016) 
 

 
 

Fortaleza (27/06/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (27/06/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 85.38 
       



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 333 / JUNHO / 2016 | Página 32  

 

                      

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 7 de 
 

 7 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


